
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-12-2007  (punto N.  40 )

Delibera N .1029 del   27-12-2007

Proponente
ENRICO ROSSI

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per estratto
Dirigente Responsabile:Valerio Del Ministro  
Estensore: Giuseppa Antico
Oggetto:
PSR 2005/2007 - Progetto regionale per la lotta contro il dolore: approvazione percorsi formativi e
destinazione risorse alla AOU Meyer.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
GIANNI SALVADORI GIUSEPPE BERTOLUCCI

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-26102 2007 Prenotazione 1 25.669,10

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso:
- che il P.S.R. 2005/2007, affronta,al punto 3.2.3  le complesse tematiche relative al controllo ed alla cura

del dolore come diritto del cittadino,  prevedendone  il controllo  in tutte le strutture del servizio sanitario
ed in tutte le fasi del percorso assistenziale;

- che il progetto speciale  relativo al controllo ed alla cura del dolore prevede tra l’altro che il controllo del
dolore dovrà essere attivato in tutte le strutture del  Servizio Sanitario della Toscana, in tutte le fasi del
percorso assistenziale ed in tutte le fasi della malattia, con l’obbiettivo di far diventare la terapia del
dolore un aspetto normale dell’attività del sistema sanitario regionale;

Preso atto:
- che con la deliberazione della G.R. 1075/2004 è stata istituita la commissione regionale per la lotta al

dolore con il compito di raccordarsi, in ordine alle diverse problematiche affrontate, alle  altre
Commissioni regionali già istituite su temi specifici;

- che con il decreto n. 8036/2004  è stato affidato il coordinamento operativo della commissione regionale
per la lotta al dolore all’AOU Meyer;

- che con il decreto n.628/2005  sono stati individuati i componenti  della Commissione regionale di
coordinamento per le azioni di lotta al dolore;

- che con il decreto n. 4260/2005  è stata affidata all’AOU Meyer la realizzazione degli interventi di
comunicazione da diffondere in tutte le strutture  ospedaliere e territoriali del servizio sanitario Toscano;

- che con la deliberazione della G.R. 794/2005  è stato approvato il documento relativo al progetto
regionale per il coordinamento delle offerte formative sui temi della lotta contro il dolore e di medicina del
dolore e palliativa;

- che con il decreto n. 5385/2007 è stato approvato il progetto formativo  per il controllo del dolore nel
travaglio del parto attraverso l’utilizzo di specifiche tecniche;

- che con  il decreto n. 5385/2007 è stata avviata un’azione formativa regionale sulla partoananlgesia;

Rilevato che fra gli interventi prioritari previsti  vi è il trattamento del “ dolore da procedura”  relativo alla
sedazione del paziente che deve affrontare porocedure invasive in gastroenterologia, urologia, emergenza
urgenza, oncoematologia ed ortopedia;

Rilevato altresì che l'obiettivo principale del progetto regionale di lotta al dolore è quello di promuovere l’uso
della sedoanalgesia nei pazienti che devono sottoporsi a procedure dolorose, al fine di dare ai cittadini  una
risposta sanitaria omogenea ed uniforme, attraverso un’adeguata formazione degli operatori direttamente
coinvolti ed un maggior livello di informazione tra la cittadinanza, così da creare una più puntuale risposta
clinica ;

Vista la nota, agli atti, inoltrata dall’AOU Meyer, relativa alla individuazione di specifiche azioni per il
contenimento del dolore;

Preso atto che si prevede la realizzazione di una serie di percorsi formativi  per le seguenti aree d’intervento:
gastroenterologia, urologia, emergenza urgenza, oncoematologia e ortopedia rivolti ai professionisti coinvolti,
in cui verranno approfonditi i seguenti obiettivi specifici:
§  acquisizione di  una cultura e una competenza che permetta agli operatori un approccio adeguato al

dolore da procedura, riconoscendo la centralità del desiderio del paziente di non provare dolore;



§ acquisizione di una conoscenza sulle tecniche di sedo-analgesia, sulla loro efficacia nel controllo del
dolore acuto, la sua estesa applicazione e l’elevato grado di sicurezza;

§ acquisizione della competenza circa l’appropriatezza dell’impiego della sedoanalgesia (indicazioni,
controindicazioni , effetti collaterali e complicanze);

§ incentivazione dell’autonomia dei professionisti sanitari formati nel ricorrere alla sedazione minima;
§ sviluppo  in ogni reparto  di protocolli specifici per il trattamento del dolore da procedura;
§  incremento dell’informazione e del consenso consapevole del paziente che si sottopone

all’analgosedazione;

Valutata l’opportunità di approvare le azioni progettuali sopradescritte ;

Preso atto che il capitolo 26102 “ Azioni per la lotta contro il dolore”ha la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto di provvedere alla prenotazione di € 25.669,10 sul capitolo 26102 ”Azioni per la lotta
contro il dolore”, del bilancio di previsione del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;

Vista la L.R: 40/2005 ed in particolare gli artt.18, e 142  comma 3. che prorogano la validità del PSR 2005-
2007 all’anno 2009;

Vista la L.R. n. 65 del 22/12/2006 con la quale si approva il bilancio di previsione annuale e pluriennale;
Vista la deliberazione della G.R. n. 1019 del 27/12/2006  di approvazione del bilancio gestionale;

A voti unanimi
                                                            DELIBERA

1. di  approvare , in esecuzione del PSR 2005-2007,  le azioni formative per la lotta contro il dolore descritte in
narrativa e meglio specificate nella nota progettuale conservata agli atti della D.G. Diritto alla Salute e Politiche di
Solidarietà;

2. di stabilire che la somma spettante all’AOU Meyer per la realizzazione degli interventi di cui trattasi è di €
25.669,10 ;

3. di  prenotare  la somma di € 25.669,10 sul capitolo del bilancio regionale 2007 n. 26102 “Azioni per la lotta
contro il dolore” che presenta la necessaria disponibilità;

4. che l’AOU Meyer provveda a presentare apposita dettagliata rendicontazione delle spese sostenute e delle
attività effettuate;

5. di incaricare la Direzione Generale del Diritto alla salute di porre in essere tutti gli atti necessari conseguenti;

Il presente provvedimento soggetto a pubblicità ai sensi della L.R: 9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale, è pubblicato per estratto sul BURT ai sensi dell’art.3, comma2 della
L.R. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile



  VALERIO DEL MINISTRO

Il Direttore Generale
  FRANCESCO IZZO


